PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA
AQUIDAUANAPREV

Rua Marechal Mallet, 353, Centro, Aquidauana – MS, CEP 79200-000
 Fone-Fax (67) 3241-2019 E-mail: aquidauanaprev@terra.com.br

ATA N.º 03/2018

REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO – MÊS DE MARÇO/2018

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas,

na Sala de Reuniões do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Aquidauana,

doravante Aquidauanaprev, sito à Rua Marechal Mallet, 353, Centro, da Cidade de

Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul, reuniram-se os Membros do Comitê de

Investimento, convocados pelo Presidente, Nelson Estadulho, para realização da

Reunião Ordinária. Os trabalhos foram abertos pelo Presidente, que cumprimentou e

agradeceu a presença de seus pares, comunicando, que a senhora Elizabeth Ortiz, iria

secretariar o encontro. Ato contínuo, verificou a existência de quorum e declarou aberta a

reunião, com as seguintes pautas: 1º) aprovação da ata nº 02./2018 , do comitê de

Investimento, procedeu a leitura da mesma e, não havendo emendas, nem impugnações,

foi considerada aprovada a ata nº 002/2018;  2º) Aplicações Financeiras: O Comitê de

Investimento deliberou e ratificou sobre a aplicação ocorrida, de  mês de março no dia

02/03/2018,  Autorização de Aplicação e Resgate- APR: Nº 350/2018, no valor de R$

132.788,25, onde conforme deliberado na última reunião do Comitê e visando a

diversificação da carteira, o mesmo decidiu para, dentro análise do Fundos de

Investimentos disponíveis no mercado que se enquadram na Política de Investimentos

do Instituto, bem como comportamento da carteira de Investimentos quanto ao

cumprimento da meta atuarial, e revendo o histórico do rendimento e volatilidade do

últimos 12 meses, e as condições de segurança, rentabilidade, solvência, liquidez e

transparência o Comitê optou pela aplicação no Fundo BB PREVIDENCIÁRIO RENDA

FIXA IDKA 2 TÍTULOS PÚBLICOS , pois analisando o portfólio de investimentos e diante

da atual distribuição, foi sugerido que os recursos sejam direcionados para fundos

atrelados ao CDI. Observado também que há uma posição em fundos de longíssimo

prazo (IMA-B) 5+, tendo em vista o ótimo desempenho no mês de janeiro, foi sugerido a

relocação dos recursos visando realizar o lucro ganho. Neste caso, recursos podem ser

alocados para fundos de curto prazo (IRF-M 1 ou CDI) .Foi repassado pela Prefeitura

nesta data o valor de R$ 470.138,48 (quatrocentos e setenta mil, cento e trinta e oito

reais e quarenta e oito centavos)  o Comitê deliberou que este valor seja aplicado CAIXA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE AQUIDAUANA
AQUIDAUANAPREV

Rua Marechal Mallet, 353, Centro, Aquidauana – MS, CEP 79200-000
 Fone-Fax (67) 3241-2019 E-mail: aquidauanaprev@terra.com.br

BRASIL TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA, ou seja Fundo atrelado ao CDI. Foi

informado pela Gestora de Recursos, dois tipos de desenquadramento na carteira de

Investimento do Instituto e o desenquadramento no percentual da política de

Investimento , sendo os seguintes: O desenquadramento na Carteira de Investimentos

procede do Fundo de Investimento BB DIVIDENDOS FIC AÇÕES PREVIDENCIÁRIO,

onde o limite de 15% de participação no patrimônio líquido do fundo de investimento é

ultrapassado estando em 29,72% (Resolução CMN nº 3.992/2010, art. 14) . Por se tratar

de um fundo de investimento líquido, o parágrafo 1º do art. 21 não se enquadra, tendo o

RPPS apenas 180 dias para o respectivo enquadramento contados da publicação da

resolução 4.604/2017. O prazo se encerra em 18/04/2018. Desta feita foi sugerido a

realocação em outro investimento em ações, no mesmo segmento de renda variável.

Quanto ao desenquadramento no percentual da Política de Investimento procede do

artigo 7º, Inciso I, alínea ‘b’, onde atualmente o RPPS, detém o total de 74,83% dos seus

recursos, porém na Política de Investimentos para o exercício de 2018, fora aprovado

com o limite superior o total de 70,00%. Foi  sugerido pelo comitê uma análise da carteira

do  AQUIDAUANAPREV para que possamos alocar os recursos dentro do percentual

determinado na Política de Investimento do Instituto. Foi determinado ainda a ciência ao

Conselho de Administração .Nada mais a ser tratado, neste momento, os trabalhos foram

encerrados com assinaturas colhidas, após leitura desta ata e por estar em conforme.

(Aquidauana-MS, 29 de março de 2018).

COMITÊ DE INVESTIMENTO:

NELSON GONÇALVES ESTADULHO  __________________________

LINDINALDO JOÃO DA COSTA ________________________________

FRANCISCO TAVARES CÂMARA ______________________________

GILSON SEBASTIÃO MENEZES _______________________________

ELIZABETH ORTIZ  __________________________________________